

INDEX**Un-Starred Question No. 76****Listed on 18.12.2023**

Sr. No.	Particulars	Page No.
1.	Reply of Un-Starred Question No. 76 (in English)	1
2.	Reply of Un-Starred Question No. 76 (in Hindi)	2

TOTAL NUMBER OF STUDENTS AND TEACHERS

76 CH. AFTAB AHMED (NUH):-

Will the School Education Minister be pleased to state:-

- a) the total number of students studying in the Government schools in State;
- b) the total number of students studying in the Government schools in Mewat;
- c) the total number of teachers working in the Government schools in State; and
- d) the total number of teachers working in the Government schools in Nuh district togetherwith the details thereof?

REPLY

SH. KANWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER, HARYANA

- a) 22,31,282 students are enrolled in Government Schools in the State of Haryana.
- b) 2,53,247 students are enrolled in the Government Schools in Mewat.
- c) 88,525 Teachers are working in the Government Schools in the State of Haryana.
- d) 4,216 Teachers are working in the Government Schools of District Nuh. The details are as under :-

Teachers working in District Nuh		
Sr. No.	Name of the posts	Number of working
1.	Principal	108
2.	Post Graduate Teacher (PGT)	658
3.	Trained Graduate Teacher (TGT)	1050
4.	Head Teacher	202
5.	PRT/JBT	2198
Total		4216

छात्रों तथा अध्यापकों की कुल संख्या

76

चौ. आफताब अहमद (नूंह) :

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएं कि :-

- (क) राज्य में राजकीय विद्यालयों में पढ़ रहे छात्रों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) मेवात में राजकीय विद्यालयों में पढ़ रहे छात्रों की कुल संख्या कितनी है;
- (ग) राज्य के राजकीय विद्यालयों में कार्यरत शिक्षकों की कुल संख्या कितनी है; तथा
- (घ) नूंह जिले में राजकीय विद्यालयों में कार्यरत अध्यापकों की कुल संख्या कितनी है तथा उसका ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

श्री कंवर पाल, स्कूल शिक्षा मंत्री, हरियाणा

- (क) राज्य में राजकीय विद्यालयों में पढ़ रहे छात्रों की कुल संख्या 22,31,282 है।
- (ख) मेवात में राजकीय विद्यालयों में पढ़ रहे छात्रों की कुल संख्या 2,53,247 है।
- (ग) राज्य के राजकीय विद्यालयों में कार्यरत शिक्षकों की कुल संख्या 88,525 है; तथा
- (घ) नूंह जिले में राजकीय विद्यालयों में कार्यरत अध्यापकों की कुल संख्या 4,216 है।

जिसका ब्यौरा इस प्रकार है:-

जिला नूंह में कार्यरत अध्यापक		
क्रमांक	पद का नाम	कार्यरत संख्या
1.	प्रधानाचार्य	108
2.	स्नातकोत्तर प्राध्यापक (पी0जी0टी0)	658
3.	प्रशिक्षित स्नातक अध्यापक (टी0जी0टी0)	1050
4.	मुख्य शिक्षक	202
5.	पी0आर0टी0 / जे0बी0टी0	2198
कुल		4216
